MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 33/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE TEMAS PARA AS RODAS DE CONVERSA – CONECTAIF 2025

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o Resultado final da seleção de propostas de temas para as Rodas de Conversa, no âmbito do ConectaIF 2025.

Nº Tema Mediador(a) Resultado

1 Antropoceno e mudanças climáticas Roberto Valmorbida de Aguiar Classificada

2 O que nos nutre de verdade, corpo, mente
e relações

Jeane Cristine de Sá Classificada

3 Vamos conversar sobre comportamentos
empreendedores?

Fernando Santos Dantas Classificada

4 A impetuosa arte de se reinventar Geruza Campelly Classificada

5 Os 7 hábitos dos estudantes mais eficazes Dorly Dias Curvello Neto Classificada

6 De guardiões da casa a membros da
família: como a humanização transformou a

forma de criar os cães?
Evelyn Menezes de Oliveira Classificada

7
Vamos conversar sobre cotas?

Ana Cristina Do Nascimento
Peres Albernaz

Classificada

8 Será que estou preparado para
empreender?

Ludmila Serafim Luiz Almeida Classificada

9 Maternidade que inspira Negócios Bruna Suellen Borges Reis Classificada

10 Roda de conversas sobre Educação Fiscal
e bens sociais

Paula Renata Cairo do Rego Classificada

11 A geração delivery ainda sabe cozinhar? Giselle Duarte de Oliveira Classificada

12 Como os saberes da ciência e da filosofia
podem contribuir para o desenvolvimento

psicológico e social na realidade
contemporânea, através da prática

autodidata?

Elizama Moreira Saldanha Classificada

13 Desenvolvimento para quem? A Economia
que Ignora a Amazônia Tradicional — O

Projeto Comunidades Fortes como
Caminho para um Desenvolvimento

Sustentável

Marcel Eméric Bizerra De Araújo Classificada

14 Energia, Tecnologia e Informação: eixos de
poder no século XXI

Luis Claudio Martins de Moura Classificada

15 Segurança do Trabalho 4.0: tecnologia e
prevenção de riscos na era digital

Marina Gomes Passos Classificada

16 Vamos falar sobre  Assistência Estudantil! Ana Célia De Souza Classificada

17
Bem-estar, cuidado e vida acadêmica

Darlene Almada Oliveira Soares
e Letícia Erica Ribeiro

Classificada

18
Escola, um bicho de muitas cabeças!

Maria do Carmo Pereira de
Oliveira

Classificada

19 A Fotografia Sensual também ensina sobre
respeito, arte e autoestima

Diogo Delpaço Classificada

20 Por que Desenvolver Hábitos em Tempos
de IA?

Ana Clara Gonçalves Dourado
Giovanetti

Classificada

21 Educação Física: atuação e mercado Pedro Ferreira Alves de Oliveira Classificada

22 Plantando ideias, colhendo futuro:
agroecologia no IFB Estrutural

Yeda Dos Santos Silva Cabral Classificada

23 Conversa sobre Letramento, Ética e
Governança em Inteligência Artificial na

Educação Profissional e Tecnológica

Antônio Justiniano de Moraes
Neto

Classificada

24 Múltiplas Jornadas e Resistências: os
desafios das mulheres estudantes na
conciliação entre estudo, trabalho e

cuidados

Maria Cleunice Gomes Paiva Da
Silva

Classificada

25 Experiências e Reflexões das Áreas de
Espanhol e Inglês do PIBID IFB

Thalita Sally Travassos de
Santana

Classificada

26 Campus lixo zero: estratégias de gestão de
resíduos e possibilidade de replicação.

Simone Pinheiro Santos Classificada

27 Faces ocultas da violência contra a mulher:
um olhar além da violência física

Kênnia Rayane Leitão de
Oliveira

Classificada

28 A formação de professores para a
educação básica: da dimensão técnica ao

compromisso político
Cláudio Nei Nascimento da Silva Classificada

29 Por que tenho que ter filosofia na escola, Washington dos Santos Oliveira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

afinal? e Marcos Ramon Gomes
Ferreira

Classificada

30 Clube do vinil na UnB Marcelo Scarabuci Classificada

31
Legalização Da Maconha Medicinal

Nathanael Dos Santos Lopes Classificada

32
Síndrome de Gabriela

Maria do Carmo Pereira de
Oliveira

Classificada

33 Como ter mais foco em um mundo cheio de
distrações?

Dorly Dias Curvello Neto Classificada

34 Inovar é se cuidar: ciclo menstrual, ciência
e impacto sustentável

Yeda Dos Santos Silva Cabral Classificada

35 Conexões que transformam:
sustentabilidade para além dos muros do

IF
Yeda Dos Santos Silva Cabral Classificada

(Assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 29/09/2025 15:48:21.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 25/09/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

647348
32f60f75b4

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: